vi-

vicina est, cubitos novem & pollices duos.

114. Discemus itaque homines Europæi modestius aliquantò prædicare res nostras in posterum, & ubi quidpiam in suo genere rarum & eximum Europa protulerit, primas in Europæis illi quidem tribuere, nequaquam tamen totius Orbis primum vel maximum pronuntiare. Nisi fortè quispiam recusat errore alieno fieri cautior, & gaudeat in aliis quoque Regnis errores suos immodicæ que laudes resonare annos plurimos. Defossa latuerant sub alta tellure, thesauri prorsùs instar quinque hæc æra Campana: odorati sunt thesaurum Tartari: placuit eruere; non sine spe (ut ego quidem opinor) unà cum Campanis aliquid etiam felicitatis faustique ominis suæ Tartarorum Monarchiæ eruendi. Jamque adeò non in lucem tantum, sed in editam quoque turrim (centum & quinquaginta cubitorum erat) tam sonorum priscæ ætatis monumentum placebat extolli. Sedenim ingentis & molis & moliminis res erat: consultique publicorum operum Præfecti, ipsique adeò operarii; multa postulaverant hominum millia rei perficiendæ: & ne sic quidem de

*Tolluntur
in altum
operâ PP.
Europæo-
rum,*

optato successu Moderatoribus Imperii spondere ausi fuerant: Consuluntur ergo Socii, mox & rogantur, ut curam tanti operis molemque suscipiant: suscipiunt alacres; & ubi quæsitum fuit quot operarum millibus opus haberent, haud plures ducentis opus esse, stupentibus tam Sinis quam Tartaris, responderunt. Ne longior sim. Duo æra Campana sublata fuerunt in altum, & in eâ Turri, quam modo dicebam, collocata, magnâ quidem cum admiratione plausuque totius Aulæ, non tamen pro spe votisque Sociorum; quippe non eâ facilitate aut celeritate, quam Statices admiranda vis & efficacitas sperare jussérat: operarum nempè ruditas, ipsaque novitas moliminiis inusitati damno arti fuerant. Verùm cùm Socii biennio post rogatu eorundem Quatrumvirūm tertium quoque æs Campanum sustulerunt in altum, tum verò tam felix artis industriæque successus fuit (quem & Archimedæ lucubratiōni Patris Pauli Casati, cui titulus *Terra machinis mota* retulerunt acceptum) ut vota etiam nostra superaret.

115. Porrò quæ spectatorum tunc multitudo confluxerit, is haud difficulter intelliget, qui meminerit in unâ Pe-

*Et magno
admiran-
tium
plausu,*

Pekinensi Urbe supra decies centena hominum millia commorari. Incredibilis planè turba hominum Turri circumfusa stabat: qui ubi viderunt, centum dumtaxat ac viginti Adolescentes (plurium namque operâ non sunt usi) manum operi admoveere; mox deinde ad numeros, ludentium ferè saltantiumque ritu funes suos machinasque moliri; atque interim subire in altum tremendam molem illam, vacuoque pendere in aëre; *Hor. lib.*
tum enimverò clamores & plausus dati **I.**
 sunt, quales nec Terentina quondam theatra, cùm pax civibus bello fessis nunciata fuit, audiverant, & qui ipsius quoque æris campani, quod ante oculos erat quamvis sonoram vocem obruere potuissent. Ergò tam felix operæ nostræ successus haud vulgarem nobis famam, imo & benevolentiam conciliavit: & verò solent res ejusmodi plus ferè pretii, quam mereantur, apud Ethnicos Barbarosque obtainere. Adamum certè non multò post tempore aliis atque aliis honoribus cumulatum, tandem etiam nobilissimo Regii Magistri titulo decoraverunt: diceres unà cum ære suo Campano duci in altum, ut paulò post lapsu graviore ruens in carceres & catenas pre-

L 5 cipi-

cipitaretur: Triennium certè vix præterierat cùm didicit ipse, ingenti & suo & sociorum malo, quàm brevis & infidus Aulæ sit favor; quàm item periculosa & graves (ut ille quondam canebat)

Horat. Principum amicitiæ; ei præsertim qui in medio Ethnicorum Christianus est; multò etiam magis si Christianæ legis idem sit Magister & Præco; maximè verò si Principi, apud quem gratus fuerat, superstes. Quoniam verò curioso Lectori placitum id scio, dictum Viri lapsum, & luctuosæ mirabilisque tragœdiæ synopsim (quamvis ad ea, quæ mihi præfixa sunt, tempora non spectet) clausulæ totius narrationis illigabo. Nunc ad Quatuor-viros revertamur.

*Quatuor
Viri vetti-
galiagra-
via impo-
nunt,*

116. De his igitur, ut initia sese dabant, optima quæque sperabantur: multa namque, ut dicebam, vel instituebant ipsi, vel antiquabant, sanè prudenter & ex re bonoq; Reipublice. Verùm non multò post onus, tam grave vectigalium tamque intollerandum subditis imposuerunt, & exigentium illa, tanta fuit ac tam enormis acerbitas, ut invidiam plurimorum & odio contra se cōcitarint: posteaquam verò donis ac muneribus victi & occæcati tribus pōst annis innocentiae & veritati ne-

fa-

farium indixere bellum ; Legem Dei
Sanctissimam pravam esse declarantes;
captis etiam Divinæ Legis Præconibus,
& vel ad mortem, vel ad exilium con-
demnatis ; tum verò multis etiam Regu-
lorum cœperunt odio esse & contemp-
tui , Deo simul & hominibus invisi : nec
jam sine gravi curâ & metu vivunt , ut
qui *Cám Hí* Imperatori , post biennium
Imperii administrationem suscepturo,
vicariæ pro illo gubernationis daturi
sint rationem , atque ut multi auguran-
tur , haud vulgares quoque pœnas.

117. Supereft nunc ut alterius quo- *Finis Im-*
que spectemus Imperatoris funus , & tu- *perii Si-*
mulatam cum illo *Taimingam* familiam , *narum*
atque ita finem Tartarico bello , simul- *indicatur.*
que narrationi nostræ imponamus. Uno
post anno quām *Xún chì* Rex Tartaro-
rum , idemque Sinensis Imperii Domi-
nus decessit in Provincia & Aula Peki-
nensi ; decessit quoque in Provincia *Yú*
nán alter Imperator Sinarum *Yúm lié* di-
ctus . Nepos hic erat magni illius Imperatoris ,
cui *Vám lié* cognomentum fuit : quo im-
perante Matthæus Riccius in Chinam, ip-
samque Aulam penetravit , anno post
Christum natum millesimo quingentesi-
mo octogesimo tertio. Degebant autem

Yúna

Yum lié in Urbe Metropolitanâ Provincię
Quām sì, quæ vulgò *Quèi lin* nominatur.
 Is ergo qui Provinciam tunc Prorex ad-
 ministrabat, & alter qui Supremus erat
 armorum Præfctus, ambo Christianis
 Sacris initiati, cùm aliquoties feliciter
 cum Tartaris pugnavissent, jamque vi-
 cinæ Provincię *Quām tūm* occidentalem
 regionem recuperassent, Regulum *Yum*
lié in Imperatorem elegerunt, eo potissi-
 mūm consilio, ut dum illius auspiciis
 atque autoritate Rempublicam admi-
 nistrarent, obsequentiores haberent Si-
 nas, atque ad communem patriæ defen-
 sionem promptiores.

*Quomo-
 do in ejus
 Aulam
 Impera-
 torem Fi-
 des Chri-
 stiana sit
 inducta,*

118. Susceptis igitur solemini cum
 ritu Imperii insignibus sedem fixit in
 ampla, & prædivite Urbe Provinciæ
Quantoniensis, *Chaó Kím* dictâ. Hic verò
 operâ Eunuchi Achillei, qui amplissimo
 fungebatur Magistratu, Societatis JESU
 Sacerdos in Aulam est introductus: erat
 is natione Austriacus, nomen ei Andreas
 Koffler; in China verò cùm degeret,
 Magni Xaverii, cuius imitator erat, no-
 men quoque assumpsit: Vir eximiis ani-
 mi corporisqué dotibus, & Apostolicis
 planè virtutibus ornatus. Ab hoc igitur
 Imperatoris Mater, & Imperatrix, Filio-
 lus

Ius quoque Imperii hæres, cui Constantino nomen est inditum, & alii sanè multi Imperio Christi sunt adjuncti. Gerebantur hæc anno 1648. Achilleus autem cùm valeret in Aula plurimùm & gratiâ & authoritate, cùmque esset ipse Mysteriorum fidei nostræ peritus in primis, & multis magnisque animi dotibus instrutus, egregiam prorsùs erga Divinam Legem voluntatem flagransque studium amplificandæ rei Christianæ præferebat: & re ipsâ maximo adjumento fuit.

119. Parebant igitur hoc tempore Imperator quatuor Provinciæ propè totæ, Quám^{tor à Tar-} tum, Quéi chéu, Quám sí, & Yún nán^{taris pro-} ctæ, Sinico Imperatori. Verùm anno saeculi quinquagesimo cùm Tartari Provinciam Quantoniensem denuò subjugasset, Yún lié relictâ primâ illâ Imperii sui Sede migravit in vicinam Provinciam Quám sí dictam: neque hîc securus ab hostibus, extremam Sinarum ad Occasum Austrumque Provinciam (Yún nán vulgò dicitur) petere coactus fuit: quâ in fugâ P. Andreas Koffler cùm posterius agmen teneret ab Tartaris interceptus interiit, magno cum luctu totius Aulæ, nec minore detimento rei Christianæ. Provinciam Yún nán obtinebat militum
Præ-

Præfetus, cui *Sún čó vám* nomen erat. Hic cùm diu & animosè Tartaris restitisset (Tartari quippe borealem Provinciæ regionem conabantur invadere) cùmque multa dedisset virtutis ac prudentiæ documenta, ab exercitu suo, ignaro quid alibi terrarum gereretur, salutatus Imperator fuerat: adest interea profugus, quam dixi, *Constantini Pater*, adeòque duo unâ in Provinciâ Sinarum Imperatores: non defuit qui *Suncovamo* suaderet, è medio tolleret profugum, & coronam affereret sibi, quam sua virtus, & militum vota, & in tot præliis faventes Superi contulissent. Sed ille tam nefarium consilium aversatus, illicò depositis Imperii insignibus suadere etiam commilitonibus cœpit, parerent ei quem scirent jure sanguinis, & legitimâ electione suscepisse Imperium: cùmque multa dixisset in hanc sententiam non minùs servidè quām facundè; sic ut liqueret omnibus seriò & ex animi sententia virum loqui, tandem milites universitam piam sui Ducis sententiam, adeòque legitimum Imperatorem secuti sunt. Militabat ergò suo cum exercitu sub auspiciis novi Principis *Suncovamus*; raræ fidei inter ethnicos exemplum; & jam non

ea

ea solùm quæ obtinebat. conservare nitebatur ac munire contra vim Tartarorum : sed etiam (ut erat animosus & in gerendis bellis exercitatissimus) ad vicanas quoque Provincias recuperandas magnos apparatus fieri jussérat.

120. Erat in iisdem castris alius militum Ductor *Lí tím* quē nomine , armorum peritiâ, bellicâque fortitudine *Suncovamo* ferè par , cuius & individuus comes erat, imò frater ; ambos enim sibi in filios olim adoptaverat Provinciæ *Sú chúen* tyrannus , cui *Chám hién chúm* nomen fuit , ferus ille ac immanissimâ crudelitate suâ nimiùm notus : quo deindè à Tartaris imperfecto , fratres ambo fugâ clapsi australiora Sinarum petiverant: ibi varios experti bellorum fortunæque caus (longa est historia) tandem in *Quám sí* Provinciâ confederant : magnæ militum copiæ ipsis erant , & , quod caput est, diuturnis bellis, ærumnis, periculisque exercitatiæ : ad quas ubi accessere quas Imperator adduxerat armorum quoque minimè rudes , tum verò præclarus in armis exercitus stetit , non solum numero , sed etiam robore cuilibet hosti formidandus.

121. His ergò Ducibus atque militibus

*Sub eo
duo Belli
Duces
præclari,*

*Impera-
toris à
Suncova-
mo igna-
via fasti-
ditur*

bus summa quæque sperari poterant, si non intervenisset discordia, quæ pacem commilitonum fratumque gratiam, in Sinis quoque raram, perturbaret. Discordiæ porrò causam dedit Imperatoris ignavia: qui vino deditus, atque in venerem fœdè projectus, cùm magis de curanda cute, quàm de restaurando Imperio laboraret, multis suorum cœpit esse contemptui, *Suncovamo* in primis, quippe Viro gloriæ militaris ac publicæ libertatis maximè studioſo; qui adeò cùm indignissimè ferret tam calamitosis temporibus ludis atque deliciis vacari, dannans quodammodo facilitatem suam quâ nuper Imperio cesserat, denuò cœpit pristinum sibi jus atque authoritatem sumere; sic planè, ut jam nihil illi, præter nomen, ad Imperium deesset: & ipsum interim, qui legitimus erat, veluti precarium seu Scenicum Regem circumducebat: certâ annonâ ad ipsius & familiæ Regiæ sustentationem constitutâ.

*A suis de-
fertus
Suncova-
mus ad
Tartaros
deficit,*

122. Multi laudabant *Sucovami* studium: damnabant multi: in his *Litím* quæ frater ejusdem & collega: cùmque opinionum diversitatem animorum quoque discordia (sicuti plerumque sit) sequetur; in partes tandem abivere; ventum-

que

que fuit ad arma , copiis eâdem quâ Duces discordiâ distractis : pugnatur ; & in ipsâ pugnâ *Sucovamum* sui de repente destituunt , hostibusque se jungunt , nescio quâ *Litimquei* vel arte vel dolo capti fascinatiisque : Tum ille proditum se vi- dens ac desertum à suis , properè fugam capit : fugæ comites trecenti dumtaxat è veteranis milites fuere , qui ducem suum , sub quo tot annis meruerant , non sustinuerunt deserere : cum his ad Tartaros pergit : At hi tam desideratum trans- fugam perbenignè acceptum , honoribus etiam , Regulique dignitate ornaverunt.

123. Incidit in hæc ferè tempora Achillei mors Viri præclarè meriti de familia Taimingá , cuius ultimas reliquias tantâ cum fide conatus est tueri & conservare . Puto equidem magis ægritudine animi quâ corporis extinctum fuisse , quod videret Imperatorem suum , quamvis de Christiana Religione probè sentiret , ab hac tamen & vitâ & moribus tam alienum , luxuque perditum , indignum sese reddere , quo uteretur Deus ad Imperii restorationem : videret item discordiis illis atque dissidiis , quæ modò commemorabam , dilabi omnia & perfidum ire . Cæterum dubitari vix potest ,

M quin

quin vitam adeò piè Christianèque actam beata mors consecuta fuerit. Hoc certum, postremis vitæ temporibus, cùm jam æger in lectulo decumberet, assiduis cùm Deo colloquiis, & iteratis actibus earum virtutum, quæ Theologicæ dicuntur, conatum fuisse supplere defecatum Sacramentorum quibus in extremo illo vitæ simul atque æternitatis discrimine munire nos Christiani consuevimus; ipse verò tunc frui non potuit; quod Sacerdotis qui illa ministraret copia non effet: ex duobus enim Societas JESU Sacerdotibus, qui afflictam Principis fortunam secuti fuerant, alterum quidem, ut antè memorabam, Tartari posterius agmen fugientium affecuti, interfecerunt; alter Michaël Boym natione Polonus Imperatricis jussu in Europam atque Urbem profectus longissimè nimirum aberat. Christianos igitur Achilleus, domesticos in primis, assidue sibi jubebat assistere, atque ex piis libris quæ illi tempori accommodata erant recitare: ad quos, ubi vitam deinde sensit deficere, conversus, audite me (inquit) & morituri verbis fidem date: æquo lætoque animo hîc morior: hunc scilicet inter alios fructum refero Christianæ

Re-

DUD

M

Religionis quam ego vobiscum summo
Dei beneficio capeſſivi : mox cereum po-
ſtulans , quem ritè consecratum religio-
ſus Vir in hunc finem ſervarat , dextrâ-
quæ ardentem tenens , ſublatis in cælum
oculis , & facroſancto JESU nomine in-
geminato , inter gemitus & lachrymas
Christianorum , qui frequentes aderant ,
expiravit ; ad feliciorē (quæ certa ſpes
eſt) Aulam transiens , ubi fruiturus erat
immortali p̄cēmio virtutum ſuarum ; ac
præſertim ſtudii tam flagrantis & inde-
felli quo tenebatur affiduè tuendi & am-
plificandi rem Christianam : ut nihil jam
de reverentiâ benevolentiaque dicam ,
quâ ipſos Evangelii Præcōnes ſemper
prosecutus fuit. Felix hoc etiam nomi-
ne , quòd morte præreptus non ſpectarit
acerbam necem Principis ſui , neque fu-
neſtarit oculos Imperatoriæ Domūſ oc-
caſu jam proximè imminenti.

124. Etenim *Taimingæ* familiæ re-
ſtaurandæ ſpes , quam ſuperioris anni
concordia magnam attulerat , cœpit ex
hoc tempore propter duorum hominum
discordiam penitus evanescere : hostes
enim qui in finitimiſ Provinciæ conſide-
bant , ac ſagaciter odorabantur omnia , in
occasionses hujuscemodi vel maximè in-

M 2 ten-

Taimingæ
familiæ
Sinensis
Imperator
extingu-
tur.

tenti, ubi quæ gesta fuerant cognovere, quantâ possunt celeritate copias undequaque jungunt, ac numero cum exercitu ad interiora progressi, rectâ in adversarios tendunt; non sine spe vel discordes etiamnum Sinas, vel certè perturbatos primo statim adventu opprimendi: nec parum spei vel animorum accedebat ex eo quod scirent eos esse tanto jam milite ac Duce privatos. Neque fefellit eos usquequa spes sua: quippe *Yum lié* Imperator auditio adventare Tartaros, relictâ rursus Aulâ, quam in Metropolim Provinciæ istius paulò antè traduxerat, cum totâ familiâ fugam caput; cùmque diffideret, se jam in Chinâ suâ ruto posse loco consistere, in finitimum ab occasu Regnum, *Mien quē* dictum, se confert: quod unum idemque cum *Pegúano* esse nonnulli opinantur. Est autem memoratu dignum quod à multis hîc observatum fuit; videlicet, eodem ferè tempore quo Rex Sinensis Imperio suo fuit exutus; Tartarum Pekini non Imperio tantum sed & vitâ spoliatum fuisse: Cæterum neque hîc miserrimo Principi, quamvis extra limites Imperii sui jam posito, consistere securo licuit. Insequitur fugientem Tartarus. (Ardebat

bat enim penitus extinguere stirpem regiam, adeoque spem omnem *Taimingæ* familiæ) datis ad *Peguanum* Regem litteris sanè minacibus profugum reposcit; ni tradat, atrox & exitiale bellum denuntiat. Ac ne verbis tantum putaretur agi, cum infesto exercitu Regni finibus appropinquat. Non fuit animus Barbaro ad subeundum discrimen tantum in alterius gratiam. Traditur profugus. At eum Tartari reductum in Metropolim Provinciæ & Aulam jam non suam, laqueo elisis faucibus interemerunt: hoc enim & ferè non aliò lethi genere solent Viros Principes afficere, quod dicant minus acerbum esse, & quia corporis integratem non violet, præcipuæ dignitatis hominibus magis accommodatum.

125. Ambæ Reginæ, Mater scilicet Imperatoris, & Coniux in Aulam Pekinensem deductæ sunt: ibi grandiori quodam Palatio detinentur inclusæ: tractat illas satis cum honore Tartarus, sed arctissimâ septas custodiâ; sic ut militum & Eunuchorum perpetuò excubantium rigor ac vigilancia omnem ad illas adiutum intercludat. Ex vetulâ tamen, cui sexus & ætatis beneficio ingressus patuerat, maximo nostro gaudio cognovimus

*at Reginæ
in custo-
diâ fidem
Christo
servant.*

ambas fidem Christo servare; statis quotidie temporibus Deum precari, aliaque religiosi cultus exercitia pie castèque obire. Neque vana est conjectura, eas ex quo Baptismum suscepere tam sanctæ vitæ rationem constanter tenuisse; quippe optimis Magistris semper usas, primum quidem P. Andreâ Koffler, deinde Achilleo, quem constat non solùm fuisse discipline Christianæ observantissimum, sed etiam mirè industrium ad alios in eâ instituendos & excolendos.

*Et in Pa-
latio ea-
rum spo-
liato
Christian-
na infig-
nia repe-
rerunt,*

126. Nonnulli certè Tartarorum ex Provinciâ Yün nán jam subactâ reduces, Sociis, qui Pé Kim degunt, narravere, quod ubi cum Duce suo Tartarici exercitus Metropolim Victores ingressi essent, atque Aulam, quam fugiens Yüm lié vacuam reliquerat, curiosius lustrarent; observerant Sanctissima JESU & MARIÆ nomina passim ostiis ac valvis atriorum affixa, prorsus eam ratione qua solent alibi Sinæ Christiani domorum suarum portas dictis nominibus insignire. Addebat, in eodem Palatio visum ab se fuisse Templum sanè venuustum; aras item, sed imaginibus sacris vacuas, quod eas qui erant e familiâ Regiâ dum fugam capiunt secum abstulerent.

sent. Quæ omnia nobis argumento esse possunt, Reginas ambas tot inter calamitates, tot inter fugas & clades cum multis aliis ex ista familiâ firmas semper in susceptâ Religione perstiterisse.

127. Constantinus Imperatoris filius quindecim circiter annos natus, unâ cum Patre, si Tartaris credimus, imperfectus fuit: alii tamen adhuc vivere affirmant; memorabili fortitudine *Litimquei* ducis liberatum: quem quidem narrant impetum ex improviso fecisse in Tartaros, cùm hi redirent capto Rege familiâque Regiâ à finibus Regni *Peguani*, ovantes scilicet suique admodum securi: per illud enim tempus haud paucos Tartarorum transfugisse ad Sinarum partes incertum quâ de causâ: his adjutoribus à *Litimqueio* fusum repente fugatumque agmen quod Constantinum servabat: atque ita juvenem hostium suorum manibus ac præsenti exitio, ad quod rapiebatur, fuisse ereptum. Quæ ne fabulosa nobis videantur (ut maximè prona essent videri) fecerunt socii illi qui proximis annis ex Regno Siani Macaum pervenerunt: quippè memorant, in illud Regnum venisse quatuor Viros, natione Sinas, qui se dicebant Sinensis Imperatoris ad Sia-

Constan-
tinus fi-
lius Im-
peratoris
creditur
liberatus,

næum Regem Legatos esse: quos adeo Sianæus Rex honorificè acceptos divertere jussit in ædes supremi sui Mandarini (Barkalanum vocant) ad quem maximarum rerum administratio, potissimum verò legatorum atque advenarum cura spectat. Summam legationis fuisse, ut Imperatori suo militaris annona, sed in primis tormenta bellica, majora illa, sive currulia præstarentur. Non annuisse Regem Sianæum; vel Tartarorum metu prohibitum quorum nomen remotis quoque nationibus jam cœpit esse formidabile; vel certè quod eum propriæ quædam rationes ex emolumento Regni sui petitæ absterrent: nihil tamen honoris erga illos aut benevolentia prætermissee.